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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm 

thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Hàn Quốc 

 

Hàn Quốc là đối tác thuộc nhóm các đối tác đặc biệt, đối tác chiến lược 

của Việt Nam. Ở cấp địa phương, Đắk Lắk cũng đã có hợp tác trên nhiều lĩnh 

vực với Hàn Quốc, đặc biệt là đã thiết lập và duy trì quan hệ hữu nghị tốt đẹp 

với tỉnh Jeollabuk từ ngày 22/12/2017 đến nay. Nhằm triển khai thực hiện Đề 

án số 2471/ĐA-BNG-ĐBA-m ngày 22/9/2021 của Bộ Ngoại giao về việc kỷ 

niệm 30 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Hàn Quốc, Ủy ban nhân 

dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn tỉnh cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Hưởng ứng và phối hợp thực hiện có hiệu quả Đề án số 2471/ĐA-BNG-

ĐBA-m của Bộ Ngoại giao, hướng tới kỷ niệm kỷ niệm 30 năm thiết lập quan 

hệ ngoại giao Việt Nam - Hàn Quốc; 05 năm thiết lập quan hệ hợp tác hữu nghị 

với tỉnh Jeollabuk. 

- Nâng cao nhận thức của các ngành, các địa phương và Nhân dân trong 

tỉnh về ý nghĩa của việc thiết lập quan hệ ngoại giao giữa hai nước, kết quả củng 

cố và phát triển mối quan hệ tốt đẹp Việt Nam - Hàn Quốc trong tình hình mới; 

đặc biệt, trong bối cảnh quan hệ hữu nghị, hợp tác giữa Đắk Lắk và tỉnh 

Jeollabuk đã có những bước phát triển sâu rộng, vững chắc và hiệu quả trong 

thời gian qua. 

- Quảng bá hình ảnh Đắk Lắk giàu bản sắc và tiềm năng hợp tác đến các 

đối tác Hàn Quốc. 

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm, giao lưu, tiếp tục thúc đẩy và tăng 

cường mối quan hệ hợp tác với đất nước, Nhân dân Hàn Quốc nói chung, tỉnh 

Jeollabuk và các cơ quan, tổ chức Hàn Quốc tại Việt Nam nói riêng để tranh thủ 

sự ủng hộ và hỗ trợ cho công cuộc phát triển tỉnh nhà. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động kỷ niệm được tiến hành bằng các hình thức trang trọng, 

phong phú, thiết thực và có sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn 



vị và địa phương trong tỉnh; phù hợp với thực tế địa phương và tình hình dịch 

bệnh COVID-19. 

- Các hoạt động phải có trọng tâm, được tổ chức vào thời điểm phù hợp 

trong cả năm 2022, điểm nhấn là dịp đoàn Lãnh đạo cấp cao hai nước thăm lẫn 

nhau và tháng 12 là tháng kỷ niệm thiết lập quan hệ ngoại giao. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ 

1. Thông tin, tuyên truyền 

a) Tổ chức cuộc thi Tìm hiểu quan hệ hữu nghị Việt Nam - Hàn Quốc. 

b) Đưa tin Lãnh đạo cấp cao và Bộ trưởng Bộ Ngoại giao hai nước trao đổi 

điện mừng nhân kỷ niệm 30 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao (22/12/2022), 

các hoạt động kỷ niệm, giao lưu văn hóa, nghệ thuật, thi đấu thể thao trên toàn 

quốc trong khuôn khổ năm Hữu nghị Việt Nam - Hàn Quốc 2022. 

c) Đăng bài viết đánh giá hợp tác giữa tỉnh với Hàn Quốc và niềm tin vào 

phát triển quan hệ tốt đẹp trong tương lai trên các tập san chuyên đề của cơ quan 

Trung ương. 

d) Đề nghị Chính quyền tỉnh Jeollabuk hỗ trợ đăng tải các hình ảnh, đoạn 

phim ngắn quảng bá tiềm năng thương mại, đầu tư và du lịch của Đắk Lắk; đồng 

thời, hỗ trợ đăng tải các tài liệu truyền thông, quảng bá của tỉnh bạn trên Cổng 

thông tin điện tử của tỉnh. 

2. Trao đổi thư chúc mừng, tham dự Lễ kỷ niệm, khen thưởng 

a) Gửi thư chúc mừng đến Đại sứ quán Hàn Quốc tại Hà Nội, Tổng Lãnh 

sự quán Hàn Quốc tại Thành phố Hồ Chí Minh, Chính quyền tỉnh Jeollabuk và 

Sở Giáo dục tỉnh Jeollabuk nhân dịp Quốc khánh Hàn Quốc (ngày 03/10/2022) 

và kỷ niệm 30 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao giữa hai nước (ngày 

22/12/2022). 

b) Tham dự Lễ kỷ niệm do Đại sứ quán Hàn Quốc tại Hà Nội hoặc Tổng 

Lãnh sự quán Hàn Quốc tại thành phố Hồ Chí Minh tổ chức (nếu được mời). 

c) Khen thưởng cấp tỉnh cho các tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp vào 

việc xây dựng, thúc đẩy quan hệ hữu nghị và hợp tác giữa tỉnh với các đối tác 

Hàn Quốc. 

3. Tăng cường các hoạt động giao lưu, hợp tác 

a) Tổ chức đoàn công tác của tỉnh sang thăm và đánh giá kết quả 05 năm 

triển khai các Bản ghi nhớ hợp tác đã ký với Chính quyền tỉnh Jeollabuk (ngày 

22/12/2017) và Sở Giáo dục tỉnh Jeollabuk (ngày 27/02/2018), kết hợp tham dự 

chương trình “Ngày Việt Nam” tại Hàn Quốc do Bộ Ngoại giao tổ chức. 



b) Tổ chức đoàn doanh nghiệp tham gia Hội chợ Thực phẩm lên men Quốc 

tế (Jeonju International Fermented Food Expo - IFFE) được tổ chức tại tỉnh 

Jeollabuk (Hàn Quốc). 

c) Tổ chức Chương trình giao lưu trực tuyến về văn hóa, giáo dục giữa học 

sinh trung học hai tỉnh Đắk Lắk- Jeollabuk. 

d) Giới thiệu thông tin về các hội thảo, sự kiện xúc tiến đầu tư - thương mại 

với doanh nghiệp Hàn Quốc tại Việt Nam, Hội nghị kết nối đầu tư Việt Nam - Hàn 

Quốc (dự kiến tổ chức bằng hình thức trực tuyến, vào tháng 07/2022, quy mô 100 - 

150 đại biểu), sự kiện Tuần hàng Việt Nam tại một số siêu thị lớn tại Hàn Quốc và 

các sự kiện xúc tiến thương mại khác cho các doanh nghiệp trong tỉnh có nhu cầu 

tham dự nhằm hưởng ứng các hoạt động do cơ quan Trung ương tổ chức. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ (chi tiết tại Phụ lục kèm theo). 

IV. KINH PHÍ TH C HIỆN 

Kinh phí thực hiện các hoạt động trong Kế hoạch này từ ngân sách tỉnh đã 

giao cho các cơ quan, đơn vị trong dự toán năm 2022, từ nguồn xã hội hoá và các 

nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

V. TỔ CHỨC TH C HIỆN  

1. Sở Ngoại vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham 

mưu UBND tỉnh triển khai các nội dung trong Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết 

quả thực hiện cho UBND tỉnh, Bộ Ngoại giao vào tháng 01/2023 hoặc đột xuất 

khi được yêu cầu.  

2. Các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động làm việc với Sở Tài chính để 

thẩm định kinh phí dành cho các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch; tổ chức 

thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo đối ngoại 6 tháng, hằng 

năm gửi Sở Ngoại vụ tổng hợp theo quy định. 

Nhận được Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu 

phát sinh vướng mắc, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Ngoại vụ) để xem 

xét, quyết định./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Ngoại giao; 

- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; 

- CT, PCT UBND tỉnh (đ/c Cảnh); 

- Ủy ban MTTQ tỉnh; 

- CVP, PCVP UBND tỉnh (đ/c Dũng); 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; 

- Hội Hữu nghị Việt Nam - Hàn Quốc tỉnh; 

- UBND các huyện, tx, tp; 

- Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu VT, NC (S_20b). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

  

 

 

 

Võ Văn Cảnh 
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